
Ministerstvo životního prostředí n  Státní fond životního prostředí ČR 

www.opzp.cz n  zelená linka 800 260 500 n  dotazy@sfzp.cz 

 

OPŽP na konci roku 2014 

= 

záchrana miliard EU 



Stav OPŽP v lednu 2014 

2 

 Predikce čerpání 2014 ... 15,9 - 18,1 mld. Kč 

 Plánovaná ztráta pro rok 2014 ... 13 mld. Kč 

 Plánovaná ztráta pro rok 2015 ... 5 mld. Kč 

 Hrozící ztráta 2014 a 2015 ... 18 mld. Kč  



Problém Řešení 

3 

Problémy OPŽP a jejich řešení v roce 2014 

Nedostatek rychle 

realizovatelných projektů k 

podpoře čerpání v roce 2014 

Vyhlášení rychloobrátkových 

výzev v první polovině roku 2014 

a jejich zrychlené vyhodnocení 

Neplnění finančních predikcí 

ze strany příjemců 

Intenzivní komunikace s příjemci 

a realizátory projektů 

Projekty v zásobníku bez 

jakékoli aktivity ze strany 

žadatelů 

Oživení zásobníkových projektů 

garantujících financování v roce 

2014 

Spící projekty s pomalou 

realizací 

Intenzivní komunikace s příjemci 

a realizátory projektů 

1/2 



Problémy OPŽP a jejich řešení v roce 2014 

4 

Problém Řešení 

Pomalý proces vydávání 

RoPD a hodnocení  

Reorganizace a krizové řízení na 

SFŽP ČR 

Vleklá realizace projektů, 

zvláště v oblasti VZ  

Stanovení lhůt na všechny kroky 

administrace a jejich 

bezpodmínečné dodržování 

Nedostatečná urgence 

žadatelů a příjemců 

Maximální využití Call centra SFŽP 

ČR směrem k příjemcům dotace 

Chybějící systém 

sledování milníků a 

nejednotná motivace  

Nastavení akčního plánu plnění 

dílčích úkolů s vazbou na 

odměňování 

2/2 



Výsledky v porovnání s rokem 2013 

5 

V roce 2013 téměř 21 mld. Kč z ERDF/FS 

V roce 2014 přes 41 mld. Kč z ERDF/FS  

1/3 



Výsledky v porovnání s rokem 2013 

6 

V roce 2013 bylo celkem vydáno 3 525 RoPD 

V roce 2014 bylo celkem vydáno  6 447 RoPD 

2/3 



Výsledky v porovnání s rokem 2013 

7 

V roce 2013 proplaceno 15,1 mld. Kč 
V roce 2014 proplaceno 31,4 mld. Kč  

3/3 



Stav OPŽP v prosinci 2014 

Letos vyčerpáno 31,4 mld. Kč   

 

    

8 

Zachráněno 18 mld. Kč 

Ztráta programu 0 Kč 



9 

Pozitivní dopady 

 Probuzení tzv. spících projektů. Za rok 2014 bylo 

vydáno 363 RoPD v hodnotě 14,1 mld. Kč z EU. 

 Umožnění podpory projektů zařazených v 

zásobníku, které nemohly realizovat projekt v roce 

2014. 

 Vyjmutím ze zásobníku bylo v roce 2014 podpořeno 

412 projektů měst a obcí, 271 projektů podnikatelů 

a firem.  

 V rámci rychloobrátkových výzev bylo v roce 2014 

podpořeno 816 projektů měst a obcí, 811 projektů 

podnikatelů a firem. 

 

 

 

 

 

1/3 



10 

 Postaveno 230 km vodovodů, 3 500 km kanalizací, 120 

čistíren odpadních vod. 

 Vybudováno 8,5 mil. m3 nového objemu pro zachycení 

povodní. 

 Zatepleno 963 škol a 95 nemocnic.   

 Vytvořena kapacita 6 mil. t/rok pro třídění a recyklaci 

odpadů.  

 Více než 1 mil. vysazených a ošetřených dřevin. 

 Sanováno území o ploše 966 tis. m2 plochy od 

ekologických zátěží a skládek. 

 Snížení emisí CO2 o 233 tisíc t/rok a spotřeby energie o 1 

mil. GJ/rok .  

 

2/3 Pozitivní dopady 



 Další sekundární přínosy rozpočtu (4,5 mld. DPH, nižší 

podpora v nezaměstnanosti, plnění předpisů EU atd.). 

11 

 Českou ekonomikou díky OPŽP v roce 2014 proteklo 52 

mld. Kč z nichž 31,4 bylo pro národní hospodářství 

čistým ziskem z prostředků EU. 

 Záchrana 18 mld. Kč pro další ekonomický růst v roce 

2015. 

 Nepopiratelně kladný dopad na zaměstnanost (řádově v 

roce 2014 vznikly stovky nových pracovních míst). 

Pozitivní dopady 3/3 



OPŽP 2014 - 2020  

 2 636 592 864 EUR  

 5 tematických prioritních os 

- Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 

- Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

- Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže 

a rizika 

- Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

- Energetické úspory 

 Ve schvalovacím procesu na EK 

12 



OPŽP 2014 - 2020  

Financování souběhu obou programů v roce 2015 je 

zajištěno. 

Indikativní plán výzev 2015 

 1.Q 2015 

- Čištění odpadních vod 

- Protipovodňová opatření 

- Odpady a staré ekologické zátěže 

- Ochrana přírody a krajiny 

 3.Q 2015 

- Pitná voda 

- Snížení emisí z lokálního vytápění 

 

 

 

13 



14 

 

 

   

    Děkuji za pozornost 


